
DISPOSIZIONE DEL CONSIGLIERE DELEGATO 

Luciano PONZETTI

N. 389 del 4 novembre 2020

OGGETTO: Fornitura in IRU (Indefeasible Right of Use) di una coppia di fibre ottiche spente per
il  Backbone  Wi-Pie  (gara  124-2020).  Procedura  aperta  ex  artt.  59  e  60  D.  Lgs.
50/2016 e s.m.i. Indizione ed approvazione atti di gara. Nomina Responsabile della
procedura di gara. Nomina Seggio di gara.

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo

20012B03 Fibra WI-PIE 0205006 GARE ALTRI ENTI

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. PRESIDENZA

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300
società per azioni con socio unico fax +39 011 6694665
sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@cert.scr.piemonte.it
cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.
rea della CCIAA di Torino n. 1077627
c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte

http://www.scr.piemonte.it/


IL CONSIGLIERE DELEGATO

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di
Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta
la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte);

Visto lo  Statuto societario  da ultimo modificato,  ai  sensi della  D.G.R. n.  20-6080 del  7
dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018;

Vista la D.G.R. n. 15-7341 del 3 agosto 2018;

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 3 agosto 2018 con la quale
sono stati  nominati  i  componenti  del Consiglio di Amministrazione,  confermando i  componenti
uscenti;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018 con la quale
sono  state  attribuite  al  Consigliere  delegato  le  deleghe  per  l’ordinaria  amministrazione  della
Società;

Dato atto che il Settore Sistema Informativo Regionale della Regione Piemonte ha trasmesso
a  mezzo  mail  (note  prot.  S.C.R.  n.  0002561  del  18/03/2020  e  n.  0007003  del  15/09/2020)  il
capitolato  tecnico  ed i  relativi  allegati  per  l’avvio della  procedura di  gara da parte  di  S.C.R.  -
Piemonte S.p.A.;

Rilevato  che  l’importo  della  fornitura  è  superiore  alla  soglia  di  rilievo  euro-unitario  e
pertanto è necessario esperire  una delle  procedure di scelta del contraente di cui all’art.  59 del
D.Lgs. n. 50/2026 e s.m.i., e specificamente, la procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. citato,
quale  fattispecie  che  garantisce  la  maggior  partecipazione  dei  concorrenti  assicurando,  nel
contempo, la piena attuazione dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, trasparenza e
non discriminazione;

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prescrive che l’avvio delle
procedure di affidamento di contratti pubblici deve essere preceduto da apposita determinazione a
contrarre che individui gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Esplicitati  i  seguenti  elementi  essenziali  e  criteri  previsti  all’art.  32,  comma 2,  D.  Lgs.
50/2016 e s.m.i.:

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 e
s.m.i.,  al  fine  di  consentire  la  massima  partecipazione  degli  operatori  economici  presenti  sul
mercato;

-  la  durata  del  contratto  è  pari  a  15 anni,  a  decorrere  dalla  data  di  collaudo dell’ultima  tratta
rilasciata in esercizio;

- il valore complessivo dell’appalto,  è pari ad  €  2.377.049,00,  IVA esclusa, oneri della sicurezza
pari a € 0,00 (zero), così suddiviso:

Pagina 2 di 5



Numer
o

Lotto
Oggetto del lotto Importo

1
Tratta Torino2 – Biella Biella – Vercelli Vercelli – Novara 
Novara – Milano2 Novara – Verbania Vercelli – Verbania

€ 1.311.475,00 di cui:
€ 1.024.590,00 per l’anello ed €
286.885,00 per la tratta NO-VB

2
Tratta Torino1 – Asti Asti – Alessandria Alessandria – Milano1
Torino1 – Cuneo Cuneo – Fossano

€ 1.065.574,00

- la miglior offerta sarà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto, con il presente provvedimento:

- di procedere all’indizione di una procedura aperta ex artt. 59, 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per
un importo complessivo dell’appalto pari ad € 2.377.049,00, IVA esclusa, oneri della sicurezza pari
a € 0,00 (zero), così suddiviso:

Numer
o

Lotto
Oggetto del lotto Importo

1
Tratta Torino2 – Biella Biella – Vercelli Vercelli – Novara 
Novara – Milano2 Novara – Verbania Vercelli – Verbania

€ 1.311.475,00 di cui:
€ 1.024.590,00 per l’anello 
€ 286.885,00 per la tratta NO-VB

2
Tratta Torino1 – Asti Asti – Alessandria Alessandria – 
Milano1 Torino1 – Cuneo Cuneo – Fossano

€ 1.065.574,00

- di adottare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

-  di  approvare in  schema,  il  bando di  gara,  il  disciplinare  di  gara ed  i  relativi  documenti  che,
ancorché  non  materialmente  allegati  ma  depositati  presso  la  Direzione  Appalti,  formano  parte
integrante e sostanziale della presente disposizione; 

- di nominare Responsabile della procedura di gara, l’ing. Adriano LELI, Dirigente Responsabile
della Direzione Appalti, in possesso dei requisiti richiesti;

Dato che non sarà applicata alla procedura in oggetto la riduzione dei termini procedimentali
per ragioni di urgenza - di cui all’art. 60, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come previsto
dall’art. 8, comma 1, lett, c), del D.L. n. 76/2020 – c.d. Decreto Semplificazioni - convertito con
modificazioni dalla L. n. 120/2020, richiamato dall’art. 2, comma 2 del predetto D.L. - in quanto
trattasi,  nella  specie,  di  procedura  che  richiede  tempistiche  più  lunghe,  dovendosi  sviluppare
nell’offerta aspetti qualitativi complessi, e mettendosi, a rischio, in caso contrario, la pluralità della
partecipazione alla gara;  

Dato  atto  altresì  che  la  gara  sarà  svolta  in  modalità  telematica,  mediante  l’utilizzo  del
sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  -  Piattaforma  di  E-procurement
“SINTEL”;

Ritenuto,  in applicazione della procedura gestionale PG01 “Gestione dei procedimenti  di
gara”  e  dell’istruzione  operativa  IO02  “Nomina  del  seggio  di  gara  e  della  commissione
giudicatrice”,  di  nominare  per  la  procedura  di  che  trattasi  il  Seggio  di  gara,  con  la  seguente
composizione:

Pagina 3 di 5



 Ing. Adriano LELI, Responsabile del procedimento;
 Dott.ssa Manuela PECCARISI, componente effettivo;
 Sig. Luca GRILLO, componente effettivo e segretario verbalizzante;
 Dott.ssa Giulia BONETTO e Dott. Danilo GAMBERINI, componenti supplenti;

Considerato che questa Stazione appaltante non è tenuta al pagamento della contribuzione
ANAC,  in  considerazione  dell’esonero  temporaneo  disposto  dall’art.  65  del  Decreto  Legge  19
maggio 2020 n. 34, coordinato con la Legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, recante «Misure
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse
all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»  c.d.  "Decreto  Rilancio",  per  le  gare  indette  nel
periodo dal 9 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020 (vd. anche Comunicato Presidente ANAC
del 20 maggio 2020);

Ritenuto inoltre di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del bando in forma integrale sulla GUUE e sulla GURI, e, per
estratto, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale, su almeno due a maggiore
diffusione locale nel luogo ove avviene la fornitura di che trattasi;

DISPONE

1) di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’indizione di una procedura aperta, ai sensi
degli  artt.  59  e  60  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  per  l’affidamento  della  “Fornitura  in  IRU
(Indefeasible Right of Use) di una coppia di fibre ottiche spente per il Backbone Wi-Pie (gara 124-
2020)”,  per un importo  presunto complessivo dell’appalto pari ad  €  2.377.049,00,  IVA esclusa,
oneri della sicurezza pari a € 0,00 (zero), così suddiviso:

Numero
Lotto

Oggetto del lotto Importo

1
Tratta Torino2 – Biella Biella – Vercelli Vercelli – Novara 
Novara – Milano2 Novara – Verbania Vercelli – Verbania

€ 1.311.475,00 di cui:
€ 1.024.590,00 per l’anello 
€ 286.885,00 per la tratta NO-VB

2
Tratta Torino1 – Asti Asti – Alessandria Alessandria – 
Milano1 Torino1 – Cuneo Cuneo – Fossano

€ 1.065.574,00

2)  di  individuare,  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma
2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3) di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi documenti che, ancorché non
materialmente  allegati  ma  depositati  presso  la  Direzione  Appalti,  formano  parte  integrante  e
sostanziale della presente disposizione;

4) di nominare Responsabile della procedura di gara, l’ing. Adriano LELI, Dirigente Responsabile
della Direzione Appalti, in possesso dei requisiti richiesti;

5) di procedere alla nomina del Seggio di gara con la seguente composizione:
 Ing. Adriano LELI, Responsabile del procedimento;
 Dott.ssa Manuela PECCARISI, componente effettivo;
 Sig. Luca GRILLO, componente effettivo e segretario verbalizzante;
 Dott.ssa Giulia BONETTO e Dott. Danilo GAMBERINI, componenti supplenti;

6)  di  dare  atto  che  non  sarà  applicata  alla  procedura  in  oggetto  la  riduzione  dei  termini
procedimentali per ragioni di urgenza - di cui all’art. 60, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

Pagina 4 di 5



come previsto dall’art. 8, comma 1, lett, c), del D.L. n. 76/2020 – c.d. Decreto Semplificazioni -
convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, richiamato dall’art. 2, comma 2 del predetto D.L.
-  in  quanto  trattasi,  nella  specie,  di  procedura  che  richiede  tempistiche  più  lunghe,  dovendosi
sviluppare nell’offerta aspetti  qualitativi  complessi,  e mettendosi,  a rischio, in caso contrario,  la
pluralità della partecipazione alla gara;  

7) di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla
pubblicazione del bando in forma integrale sulla GUUE e sulla GURI e, per estratto, su almeno due
dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel
luogo ove avviene la fornitura di che trattasi;

8) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il Dirigente responsabile Direzione Appalti
Adriano LELI

Per regolarità finanziaria

Il Dirigente responsabile
Direzione Bilancio e finanza 

Massimiliano SACCO
(firmato in originale)

(firmato in originale)

Per verifica di legittimità

Il Responsabile della
Funzione Ufficio Legale

Claudia BONIFANTI
(firmato in originale)

                Torino, 4 novembre 2020

Il Consigliere Delegato
Luciano PONZETTI
(firmato in originale)

Pagina 5 di 5


	Luciano PONZETTI

